



# V.S. International Group Limited

## 威鉞國際集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1002)

### 截至二零零四年七月三十一日止年度業績公佈

#### 緒言

威鉞國際集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零四年七月三十一日止年度根據香港公認會計原則編製的經審核綜合業績，連同上個財政年度的比較數字如下：

#### 綜合收益表

	附註	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額	2	1,021,218	1,136,049
銷售成本		(882,222)	(1,003,311)
其他收益淨額	3	138,996	132,738
銷售費用		(19,631)	(22,553)
管理費用		(73,717)	(71,032)
經營溢利		48,452	40,453
財務費用	4(a)	(39,961)	(21,662)
非經營開支		(4,449)	—
除稅前正常業務溢利	4	4,042	18,791
所得稅	5	(2,901)	(2,631)
除稅後正常業務溢利		1,141	16,160
少數股東權益		(722)	2,714
股東應佔溢利		419	18,874
本年度股息：			
結算日後建議分派之末期股息	6(a)	4,100	4,100
每股盈利	7		
基本		0.05港仙	2.30港仙

#### 附註：

##### 1. 編製基準

本財務業績是按照香港會計師公會頒佈的所有適用《香港財務報告準則》(包括所有適用的會計實務準則(「會計實務準則」)及解釋)、香港公認會計原則及香港《公司條例》的披露規定編製。本財務業績同時符合適用的香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)披露規定。

##### 2. 分部資料

分部資料是根據本集團的業務及地區呈示。為更切合本集團的營運及財務決策，業務分部資料被選定為主要報告形式。

# 威鉞國際集團有限公司

## (a) 業務分部

本集團的主要業務分部如下：

塑膠注塑成型：製造及銷售塑膠注塑成型產品及零件  
 裝配電子產品：裝配及銷售電子產品，包括裝配電子產品之加工費  
 模具設計及製模：製造及銷售塑膠注塑模具

	塑膠注塑成型		裝配電子產品		模具設計及製模		分部間抵銷		綜合	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元								
來自外界客戶 的營業額	737,330	600,484	224,956	489,971	65,216	50,570	(6,284)	(4,976)	1,021,218	1,136,049
分部業績	87,495	64,944	11,758	29,185	10,297	8,049	-	-	109,550	102,178
未分配經營 收入及開支									(61,098)	(61,725)
經營溢利									48,452	40,453
財務費用									(39,961)	(21,662)
非經營開支									(4,449)	-
所得稅									(2,901)	(2,631)
少數股東權益									(722)	2,714
股東應佔溢利									419	18,874
本年度折舊	53,465	30,517	11,404	6,546	3,209	4,254	-	-	68,078	41,317
未分配折舊及 攤銷									3,195	6,316
									71,273	47,633
重大非現金 項目(折舊 及攤銷除外)	(225)	2,123	4,955	164	(171)	32	-	-	4,559	2,319

## (b) 地區分部

本集團於五個(二零零三年：五個)主要經濟地區從事業務。

於呈列按地區劃分基準的資料時，分部收入是以客戶的地區呈列。

本集團從外界客戶所得收入的分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
中華人民共和國(「中國」)(「台灣及香港除外」)	621,400	506,164
香港	297,661	495,651
東南亞	53,642	45,075
日本	22,602	60,879
台灣	14,695	21,064
其他地區	11,218	7,216
	<u>1,021,218</u>	<u>1,136,049</u>

## 3. 其他收益淨額

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
利息收入	2,792	1,706
出售固定資產的收益/(虧損)	12	(406)
	<u>2,804</u>	<u>1,300</u>

## 4. 除稅前正常業務溢利

除稅前正常業務溢利已扣除/(計入)：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
(a) 財務費用：		
須於五年內償還的銀行貸款及 其他借款利息	25,438	17,413
須於五年後償還的銀行貸款及 其他借款利息	5,434	-
其他貸款利息	2,596	2,823
融資租賃承擔的財務費用	1,661	706
借款成本總額	35,129	20,942
減：資本化為在建工程的借款成本*	(1,083)	(2,856)
	34,046	18,086
兌換虧損	3,368	800
其他費用	2,547	2,776
	<u>39,961</u>	<u>21,662</u>

\* 借貸成本乃按本集團年率4.8%之平均借貸成本(二零零三年：4.8%)資本化為在建工程。

# 威鉞國際集團有限公司

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
(b) 其他項目：		
存貨成本	882,222	1,003,311
折舊		
— 自置資產	65,180	45,516
— 融資租賃持有的資產	5,819	2,094
經營租賃費用		
— 廠房及宿舍租金	14,562	11,652
— 商譽攤銷	274	23
非經營開支		
— 終止租賃的開支	4,449	—

## 5. 所得稅

於綜合收益表內的稅項乃指：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
即期稅項－中國		
本年稅項	3,225	2,731
遞延稅項		
暫時差異的產生及轉回	(324)	(100)
	<u>2,901</u>	<u>2,631</u>

由於本集團於截至二零零四年及二零零三年七月三十一日止年度並無應課香港利得稅的收入，故並無計提香港利得稅準備。

本公司於中國之附屬公司所賺取的應課稅收入須繳納中國所得稅。本公司於中國的附屬公司為中國外商投資企業，因此獲得若干稅務寬免。據此，自首個獲利年度起獲豁免兩年的所得稅，並於往後三年享有中國所得稅稅款減半的優惠，其後則以15%的稅率按該等附屬公司的溢利繳納中國所得稅。

截至二零零四年七月三十一日止年度乃本公司兩間附屬公司的第四個獲利年度。該等附屬公司乃按截至二零零四年七月三十一日止年度的估計應課稅溢利以7.5%的稅率計算中國所得稅撥備。本公司於中國之其他附屬公司可於截至二零零四年七月三十一日止年度內豁免繳納所得稅或因持續虧損而毋須繳納稅款。

本公司一間附屬公司已與獨立第三方（「供應者」）就中國深圳若干生產設施訂立加工協議。根據有關加工協議，各供應者須就本集團於中國深圳有關的生產設施承擔中國稅項。

## 6. 股息

### (a) 本年度股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
於結算日後建議分派末期股息每股0.5港仙 (二零零三年：0.5港仙)	4,100	4,100

於結算日後建議分派的末期股息尚未在結算日確認為負債。

### (b) 於年內批准及派付上一個財政年度的股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
屬於上一財政年度，並於本年度批准及支付的 末期股息每股0.5港仙(二零零三年：0.5港仙)	4,100	4,100

## 7. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利是根據股東應佔溢利419,000港元(二零零三年：18,874,000港元)及本年度已發行股份加權平均股數820,000,000股(二零零三年：820,000,000股)計算。

### (b) 每股攤薄盈利

於截至二零零四年及二零零三年七月三十一日止年度並無潛在攤薄普通股。

## 8. 會計政策的修訂

在以往年度，遞延所得稅負債是就收益及支出的會計與稅務處理方法之間，由所有重大時差產生而相當可能於可見將來實現的稅項影響，以負債法計提準備。同時，遞延所得稅資產也只會在合理確定可實現時才會確認。由二零零三年八月一日起，為了符合香港會計師公會頒佈的《會計實務準則》第12號(經修訂)的規定，本集團在遞延所得稅方面採用了新的會計政策。

新會計政策的採用對本集團本年度及過往年度的溢利及淨資產值並沒有重大影響。

## 管理層討論與業績分析

### 總覽

回顧二零零四年財政年度，本集團面對種種挑戰。本集團的營業額首度錄得輕微下跌。截至二零零四年七月三十一日止年度，本集團的營業額減少10.11%至1,021,220,000港元，上一財政年度則為1,136,050,000港元。營業額所以下跌，主要原因是深圳電子裝配部門的一名主要客戶改變產品組合，因而影響本集團整體銷售表現。從正面展望的角度出發，本集團兩大核心業務塑膠注塑成型及模具設計及製模分別增長22.79%及29.25%至737,330,000港元及58,930,000港元，符合現有客戶及新業務分部之新計劃。本集團位於珠海的生產設施的營業額上升69.43%至577,630,000港元。珠海業務截至二零零四年七月三十一日止財政年度的營業額上升，反映近年來推行的擴充資本策略已經取得理想成果。

# 威鉞國際集團有限公司

雖然於截至二零零四年七月三十一日止年度內原材料價格飆升，而其影響未能即時轉嫁至本集團客戶，但本集團仍能成功令邊際毛利增加至13.61%，主要原因是來自塑膠注塑成型及模具設計及製模業務的貢獻增加，而該等業務一般較裝配業務產生較高邊際溢利。此外，於上一財政年度錄得虧損共2,570,000港元的兩家青島附屬公司及VSA集團（包括VSA Holding Hong Kong Co., Limited及VSA Electronic Technology (Zhuhai) Co., Ltd.）於本財政年度轉虧為盈，共帶來毛利36,250,000港元。

截至二零零四年七月三十一日止財政年度，本集團錄得股東應佔溢利420,000港元，較上一財政年度下跌97.78%。利潤下跌乃由多項因素造成。本集團實施精簡措施，將青島兩家附屬公司的生產設施整合，故此本集團於回顧期內產生重組成本達4,450,000港元。另外，本集團亦積極擴充珠海的生產設施，擴大本集團所提供的服務及解決方案範圍，以圖把握日後出現的商機，導致折舊開支及財務費用分別上升24,520,000港元及14,870,000港元。該等增加因設施未完全充份利用，對本集團的盈利能力造成短暫的影響。無論如何，董事相信因採取積極進取的手法掌握業務發展，其設施會在來年獲充份利用並增加本集團的盈利。

## 業務及財務回顧

### 成立威士茂電子塑膠(珠海)有限公司

於回顧年度，本集團設立了全資附屬公司威士茂電子塑膠(珠海)有限公司（「VSI」），這家附屬公司的策略目標是把握由中國內地市場及全球外圍趨勢（尤其是美國及歐洲的原設備製造商）湧現的商機。VSI位於珠海工業園，配備先進的生產設施及優良的基本設備以高效率營運，可達成客戶不斷提高的期望。自VSI成立以來，該公司可於短時間內進行大量生產，表現出色，在營運的首六個月裡已經錄得經營溢利。

## 本集團業務營業額及毛利

### 一 塑膠注塑成型業務

於回顧財政年度內，塑膠注塑成型業務之營業額較上一財政年度的600,480,000港元上升22.79%至737,330,000港元。該業務佔本集團的整體營業額由52.86%大幅上升至72.20%，有關升幅大致上由珠海之擴展業務帶來。

從分部業績表現來看，塑膠注塑成型部門同樣錄得大幅增長，由上一財政年度的64,940,000港元增加至回顧年度的87,500,000港元。邊際利潤較上一財政年度上升9.70%。有關改善亦有賴管理層致力為青島的業務進行重組所作出的努力。藉著將青島兩家附屬公司合併成一個生產基地，使內部資源的調度效力得以增強，令經營成本大幅減少。隨著是項努力，在青島的該兩家附屬公司的合併業績在回顧財政年度已經顯著改善。

### 一 裝配電子產品業務

裝配電子產品業務較上一財政年度萎縮54.09%，主要原因是一名主要客戶從全面裝配改為售價較低的半成品裝配產品組合。為減低銷售額大幅減低的負面影響，本集團已積極發展新的客路基礎，而且已經成功物色遙控組件裝配之客戶，當中大部份是中國客戶。本集團將繼續努力物色更多潛在客戶，力求減低過度依賴少數主要客戶之風險。

同時，新成立並於二零零三年四月開始運作之VSA集團表現強勁，營業額為30,230,000港元，上一財政年度則為1,420,000港元。

儘管銷售額下跌，此業務分部對利潤的貢獻仍能維持與去年相若，原因是VSA集團之邊際利潤較本集團裝配電子產品之邊際利潤為高，原因是其業務屬加工性質使然。但銷售額減少導致此業務分部的業績以數值計由上一財政年度的29,190,000港元下跌至11,760,000港元。

### 一 模具設計及製模業務

截至二零零四年七月三十一日止年度，模具設計及製模業務產生之收益錄得29.25%增長，數值達58,930,000港元（二零零三年：45,590,000港元）。珠海的業務現時已大致整合，內部資源現已可在本集團內部靈活調配。因此，分部業績由8,050,000港元攀升至10,300,000港元。

此分部業務可補足本集團向客戶提供的整合製造解決方案，並已作好充足準備，以求增強本集團在未來財政年度之整體競爭力。

### 銷售費用及管理費用

截至二零零四年七月三十一日止年度，本集團的總銷售費用及管理費用為93,350,000港元，與上一財政年度的93,590,000港元大致相等。該費用佔營業額的百分比由上一財政年度的8.24%攀升10.92%至9.14%。有關上升的主要原因是員工開支（包括董事酬金）由上一財政年度的35,230,000港元稍為上升至本個財政年度的41,820,000港元所致。

### 財務費用

於回顧財政年度內，本集團的財務費用為39,960,000港元（二零零三年：21,660,000港元），較上一財政年度增加84.49%。財務費用增加，乃主要由於增加動用銀行信貸以支付資本開支，特別是用於珠海工業園的擴展用途。此外，本集團亦於截至二零零四年七月三十一日止年度產生外匯虧損淨額3,370,000港元，對比上一財政年度的外匯虧損淨額則僅為800,000港元。本財政年度的外匯虧損淨額主要是購置以日圓定值的機器及設備，但日圓兌港元升值而導致。

### 未來展望

除出現不可預見的情況外，董事抱審慎樂觀態度預期本集團之營業額及盈利於下一財政年度將更進一步。本集團採取積極進取的手法掌握業務發展，提升運作效率，以收豐碩的成果。珠海工業園已成功轉型為全面化的整合製造工場，足以應付高產量活動。塑膠注塑部門配合現代化工業設施，以及全方位的機器及設備，以擴闊銷售網絡，並吸納新市場，尤以歐洲及美國之外國跨國企業為主。

青島業務於截至二零零四年七月三十一日止財政年度進行合併及精簡計劃，以達至更理想的營運效率，加強成本控制。初步成效已反映於青島業務之財政表現中，於截至二零零四年七月三十一日年度轉虧為盈。

# 威鉞國際集團有限公司

於本財政年度初，位於深圳業務之模具及裝配工序分期遷至珠海，造就協同效益，致使珠海業務具備更充裕的可運用資源及營運能力。與此同時，深圳業務現更集中發展其核心業務，提升拓展塑膠注塑成型業務之能力，以及削減經營成本。

以擴闊服務範圍達致進一步加強競爭優勢為目的，本集團於二零零四年九月八日與和宏(香港)有限公司(「Wako」)協議成立一家合資公司。Wako乃一家日本公司之附屬公司，該日本公司以擁有透過顏料噴塗技術增強表面光澤度這種科技及技術專才而享負盛名。和宏住商威士茂納米科技(香港)有限公司及和宏住商威士茂納米科技(珠海)有限公司基於合資協議而成立，本集團分別擁有兩家公司18.90%及47.21%之實質權益。董事相信，Wako傳授之先進科技，將可擴闊本集團為客戶提供之整合製造解決方案，為本集團帶來正面影響。

董事將繼續緊密監控本集團之資本開支，以提高本集團的利潤，減低融資成本，改善負債狀況。本集團亦將控制營運成本，進一步提高營運效率。這將可提高毛利，於來年為股東增值。

董事已洞識未來的挑戰，特別是商業環境的不明朗因素。儘管面對各種挑戰，憑藉董事及管理層全面的經驗，董事對本集團來年的業績將有所增長感到樂觀。

## 流動資金及財政資源

本集團一般以內部現金流量及香港及中國之銀行所提供之銀行貸款支持業務運作。於回顧年內，本集團經營業務之現金流入淨額顯著改善，錄得71,890,000港元(二零零三年：49,450,000港元)。

於二零零四年七月三十一日，本集團之現金及銀行存款為240,020,000港元(二零零三年：285,820,000港元)，當中77,120,000港元(二零零三年：86,470,000港元)已抵押予銀行，作為授予本集團銀行信貸之擔保。現金及銀行存款總額中，約52.10%及39.36%分別以美元及人民幣(「人民幣」)結算，其他則以港元結算。

於二零零四年七月三十一日，本集團借貸總額為789,910,000港元(二零零三年：641,770,000港元)，包括一項39,130,000港元之股東貸款(二零零三年：44,020,000港元)。本集團借貸之償還期如下：

	二零零四年		二零零三年	
	百萬港元	%	百萬港元	%
償還期				
一年內	359.30	45.49	294.57	45.90
一年後及兩年內	140.36	17.77	12.15	1.89
兩年後及五年內	261.16	33.06	221.15	34.46
五年後	29.09	3.68	113.90	17.75
借貸總額	789.91	100.00	641.77	100.00
現金及銀行存款	(240.02)		(285.82)	
借貸淨額	549.89		355.95	

於二零零四年七月三十一日，本集團之負債比率(計息借貸/本集團資產總值)為51.18%(二零零三年：45.82%)。借貸增加主要用作支持本集團之資本開支，特別是珠海工業園及貿易融資。利率介乎每年2.71%至7.60%之間。借貸中45.52%、45.45%及9.03%分別以美元、人民幣及港元結算。

董事有信心本集團於未來12個月繼續有足夠資金可供動用，因此董事相信，憑藉本集團現有的財務安排、手頭現金、銀行存款，以及業務運作所帶來的經常性現金流量，本集團有足夠的財政資源以滿足其現有承擔及日常營運的資金需求。

## 股本結構

於二零零四年七月三十一日，本集團股東資金為388,230,000港元(二零零三年：385,390,000港元)。本集團的資產總值(主要包括固定資產)增加142,760,000港元，現為1,543,330,000港元。

## 資產抵押

於二零零四年七月三十一日，本集團為其授予本集團銀行可動用之信貸而作出抵押之資產賬面總值為301,300,000港元(二零零三年：294,220,000港元)。

## 股息政策

董事會建議向本公司股東派付截至二零零四年七月三十一日止年度每股普通股末期股息0.5港仙(二零零三年：0.5港仙)；惟須待股東於本公司應屆股東周年大會上批准。

## 承擔及或然負債

於二零零四年七月三十一日，本集團的資本承擔為20,700,000港元(二零零三年：68,670,000港元)。該承擔乃與為珠海工業園建造及購置機械有關。另外，本集團之投資承擔為66,730,000港元(二零零三年：66,870,000港元)，乃對中國一間附屬公司在二零零五年內所須投入之資本承擔。

於二零零四年七月三十一日，本集團有追索權之銀行貼現票據之或然負債為14,710,000港元(二零零三年：11,410,000港元)。

於截至二零零四年七月三十一日止年度，中國海關就本集團於珠海一間附屬公司於二零零一年四月至二零零三年九月所繳付之增值稅及關稅進行審查。根據審查結果，該附屬公司須多付增值稅及關稅，金額分別為1,500,000港元及920,000港元。此等金額已錄入二零零四年七月三十一日止年度財務報表。董事已經就該附屬公司可能產生之任何其他負債進行評估。根據評估，董事認為該附屬公司並無進一步對本集團造成重大財務影響之負債。

## 外匯風險

由於本集團大部份交易，包括借貸，均以美元及人民幣進行，由於人民幣兌港元兌匯率波動較少，因此於回顧年度中，除以日圓收購機械及設備外，外幣匯率浮動並沒有對本集團產生重大影響。

由於日圓之浮動，本集團於回顧年內錄得兌匯虧損淨值3,370,000港元，去年同期兌匯虧損淨值則為800,000港元。

## 員工及薪酬政策

於二零零四年七月三十一日，本集團共有7,227名員工（二零零三年：7,298名），其中1,381名（二零零三年：2,361名）按加工協議聘用。於截至二零零四年七月三十一日止年度，本集團的僱員薪酬政策並無任何重大變動。

於回顧年度中，員工成本（不包括董事酬金但包括支付予按與供應者簽訂之加工協議下聘用的員工薪金）約為98,720,000港元（二零零三年：91,110,000港元）。本集團之酬金符合現時適用之市場慣例，並按個別員工之表現及經驗獎勵員工。由於董事視人力資源為本集團最重要之資產及未來發展之主要動力，本集團一直致力改善其薪酬政策，以聘請及保留具素質之員工。

本集團亦根據強制性公積金計劃條例為香港的員工履行公積金計劃，並依照中國相關規則及規條為中國的員工參與政府的退休金計劃。

本公司於二零零二年一月二十日有條件採用一項購股權計劃（「計劃」），作為獎賞及鼓勵對本集團業務有貢獻的合資格參與人士。董事會可酌情向員工及董事以及本公司附屬公司的董事及該計劃所述的任何合資格參與人士授予購股權以認購股份。認購價、行使期以及將授予購股權的最高數目乃按該購股權計劃的條款而釐定。於二零零四年七月三十一日，本公司概無根據該購股權計劃授予任何購股權。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

於截至二零零四年七月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司並無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 審核委員會

董事會根據聯交所上市規則附錄十四所載的最佳應用守則，於二零零二年一月二十日成立審核委員會（「審核委員會」）。審核委員會的成員包括兩名獨立非執行董事，其主要職務為評核本集團的財務申報過程、內部監控制度以及財務報告。審核委員會已審閱本集團截至二零零四年七月三十一日止年度的財務報表，並認為該等賬目符合適用的會計準則、上市規則和適用的法律、規限及規則，並已另外作出充份的披露。

## 遵守最佳應用守則

除非執行董事及獨立非執行董事並非以固定年期委任外，董事概不知悉有任何資料合理地顯示本公司現時並無或於截至二零零四年七月三十一日止年度內並無遵守上市規則附錄十四中所列的最佳應用守則。

## 於聯交所網址刊載年度業績

本集團截至二零零四年七月三十一日止年度的年報，載有緊接二零零四年三月三十一日前生效的上市規則附錄十六第45(1)段至45(3)段規定的所有資料，將於適當時候在聯交所網址刊載。

## 感謝

雖然二零零四年財政年度開始之際，商界存在頗多不穩定因素，客戶、商業夥伴及股東對本集團的鼎力支持，本人謹代表董事會及管理層深表感謝。本人亦藉此機會對員工之熱忱及努力，協助本集團繼續取得成功，致以衷心謝意。本人期待能繼續獲得您們支持，使本集團來年再闢另一個新里程。

於本公佈日，本公司所有董事名單如下：

執行董事：	獨立非執行董事：
馬金龍先生	張代彪先生
顏森炎先生	張鈞鴻先生
顏秀貞女士	
張沛雨先生	非執行董事：
	顏重城先生

承董事會命  
威誠國際集團有限公司  
主席  
馬金龍

中國，珠海

二零零四年九月二十四日

請同時參閱本公佈於經濟日報二零零四年九月二十七日刊登的內容。